Alio loco de suffragiis pro defunctis, quæ similiter negantur a Calvinistis.

CANT. 26. DEL PURGATORIO.

*Fagli per me un dir di Pater nostro.
Quanto bisogna à voi di questo mondo,
Ove poter peccar non è più nostro.*

Item alibi de eadem re.

CANT. 11. DEL PURGATORIO.

*Ben si dee lor' aitar' lavar le note,
Che porlaron quinci, si che mondi e lievi
Possan' uscir' alle stellate rote.*

Alio loco de duobus gloriosissimis ducibus Minorum et Prædicatorum.

CANT. 11. DEL PARADISO.

*Due principi ordinò in suo favore,
Che quindi e quinci le fesser per guida
L'un fu tutto Serafico in amore,
L'altro per sapientia in terra fue
Di cherubica luce uno splendore.*

Item ibidem de approbatione regulæ sancti Francisci per Apostolicam sedem.

*Et regalmente sua dura intentione,
Ad Innocentio operse, e da lui ebbe
Primo sigillo à sua religione*

Item.

*Di seconda corona redimita
Fui per Honorio dall'eterno spiro
La santa voglia d'esso Archimandrita.*

Item de primis sociis sancti Francisci.

CANT. 12. DEL PARADISO.

Il venerabile Berardo

CAPUT XX.

*Si scalzò prima, e dietro à tanta pace
Corse, e correndo li parve esser tardo.
O ignota ricchezza, ô ben ferace :
Scalzasi Egidio, scalzasi Si/vestro.
Dietro à lo sposo si la sposa piace.*

Sed finis sit: neque enim omnia adducere debemus, et haec abunde sufficiunt, ut juvenem illum, qui Dantem judicem appellavit, si frontem habet, erubescere cogant.

CAPUT XX.

*Responsio ad ea, quæ adferuntur
ex Petrarcha.*

Transeo nunc ad ea, quæ ex Francisco Petrarcha in medium adversarius protulit, ea sunt partim cantica quædam, partim fragmenta epistolarum, sed omnia in unam atque eandem sententiam convenient, ut vide licet Romanam Curiam multorum vitiorum accusent, ac propterea etiam Babylonem quamdam nominari posse affirmet. Fateor illa in libris Petrarchæ extare, sed quæ vitia hominum damnent, non Pontificum, aut sedis Apostolicæ dignitatem imminuant, id quod ipse testatur lib. xi. senilium epistolatum ad Franciscum Brunum Pontificis Maximini secretarium scribens. Nam cum admoneretur, ne tam multa scriberet in Cardinales, aliosque Rom. Curiae prælatos, respondit, se non homines, sed vitia hominum insectari, neque id facere, quod sibi nocuerint, sed quia injuriam male vivendo faciunt Romanæ Urbi, Ecclesiæ Dei, Christo ipsi, atque Apostolis ejus Petro, et Paulo. Nam aliqui in iisdem libris innumerabilia exstant loca, ex quibus fides, et cultus Petrarchæ erga summam illam, ac Deo proximam Romani Pontificis potestatem agnoscas, lib. I. senilium Epistolarum ad Talanandum Cardinalem. Quis, inquit, queso, non stupeat, simulque non gaudeat, si amicus sit Vicario Jesu Christi? lib. VII. senilium ad Urbanum V. Pontificem, quem ut Romanam redeat adhortatur: Mibi, inquit, apud te sumnum culmen Ecclesiæ, non de mea ætate, sed de tua humanitate fiducia nascitur; audio enim te libenter audire, quæ vera sunt, etsi acria sint: falsa autem quamvis dulcia, aspernari; neque id mirum; Veritatis vive Vicarius es in terris. Et infra: Ubicumque rite colitur Christi nomen, illic sedem tuam esse nec nego, nec dubito. Illud mihi non negetur, quod inter omnes alias singulare tecum aliquid, immo

quamplurimum, habeat Urbs Roma. Cæteræ enim omnes suos habent sponsos, tibi quidem uni subditos, sed suis Ecclesiis præsidentes: illa vero nullum habet, nisi te. Itaque summus in reliquis, in Romana Urbe solus es Pontifex, solus sponsus. Et infra: Quo animo, da quæso, misericors pater, temerariae devotioni meæ veniam, quo, inquam, animo tu ad Ripam Rhodani sub auratis tectorum laquearibus somnum capis, et Lateranum humili jacet; et Ecclesiæ mater omnium tecto carens et ventis patet, ac pluvias; et Petri, Pauli Sanctissimæ domus tremunt; et Apostolorum, quæ nunc ædes fuerant, jam ruina est, informisque lapidum acervus lapideis quoque pectoribus suspiria extorquens? Et infra: Romam almam, ac sacrosanctam Urbem, Reginam urbium, arcem Christianæ fidei, locum Deo gratum, hominibus venerandum, sacram tellurem, rerum caput, non semel appellat. Et ibidem: nullam esse toto orbe terrarum civitatem, ubi magis religio, ac devotio erga res divinas conspiciatur, affirmat. Ibidem de Bonifacio Papa VIII Ananiae a Columbensibus comprehenso loquens: Nulla, inquit, homini in Vicarium Dei sui causa sufficiens est offendit. Idem lib. IX. Senilium ad eundem Urbanum: Vere, inquit, summus ac, Romanus est Pontifex, vere Urbanus, vere Petri successor, vere Vicarius Jesu Christi. Item in eodem libro ad Franciscum Brunum scribens. Illud inquit, neque tuum, neque cujusquam animum moveat, quod Papam Romanum quo nihil manus, immo cui par nihil orbis habet, alloquor: quasi illius reverentia stylum cohibere debuerit, mihi enī ut vides, magna hinc pars fiduciae orta est, quod Vicario veritatis nulla veri particula occultanda videtur. Idem lib. XI. Senilium, epist. ult. Roma, inquit, proculdubio sacrosanctissimus mundi locus est, ubi Christianus verus et vivere optet et mori. Idem in Apologia contra Galli calumnias: Non quidem, inquit, sic insanus sum, ut Romano Pontifici legem ponam, cum ipse sit legifer omnium Christianorum. Idem lib. I. Invectivarum contra medicum: Romano Pontifici, inquit, omnes, qui Christiano nomine gloriatur, non modo consilium, sed obsequium insuper, et obedientiam debemus. Neque vero solum de summi Pontificis dignitate multo aliter sentit Petrarcha, quam adversarius crederet; sed etiam de cæteris omnibus fidei nostre capitibus. Nam lib. XI. Senilium ad Bonaventuram scribens, laudat

Monachum quemdam, quod et monasticam vitam religiose duxerit, et Missas devotissime celebraverit, lib. xiii. in epist. ad Franciscum Brunum, orat pro anima Pontificis defuncti, lib. xiv. in epist. ad Philippum Cardinalem multa scribit de sacra illa spelunca, in qua sancta Maria Magdalena habitasse dicitur, eamque illo carmine invocat.